

CRAS – REFORMA DA SALA DE ESCUTA

Endereço: Rua Ignácio Anselmo, n.º 307, Centro, Lençóis Paulista – SP

Prazo de Execução: 60 dias

Referências: CPOS-CDHU 180, SINAPI novembro de 2020 e FDE de outubro de 2020 – Não Desonerado

Data do Documento: Janeiro de 2021



COMPOSIÇÕES ESPECÍFICAS

CÓDIGO		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
001		Fixação de grelhas em canaletas	m	11/2020	CPOS	R\$ 5,87
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
CPOS	B.01.000.010139	Pedreiro	h	0,3	R\$ 19,58	R\$ 5,87
CÓDIGO		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
002		Retirada de manta aluminizada	m²	11/2020	CPOS	R\$ 7,13
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
CPOS	B.01.000.010111	Carpinteiro	h	0,2	R\$ 19,58	R\$ 3,92
CPOS	B.01.000.010112	Ajudante de carpinteiro	h	0,2	R\$ 16,09	R\$ 3,22
CÓDIGO		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
003		Instalação de mangueira cristal – material e mão de obra	m	11/2020	SINAPI/CPOS	R\$ 8,67
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
SINAPI-I	37455	Mangueira cristal, lisa, pvc transparente, 1/4" x1,5 mm	m	1	R\$ 1,63	R\$ 1,63
CPOS	B.01.000.010118	Encanador	h	0,3	R\$ 23,46	R\$ 7,04
CÓDIGO		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
004		Instalação de dreno em floreira	un	11/2020	SINAPI/CPOS	R\$ 2,45
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
SINAPI-I	37455	Mangueira cristal, lisa, pvc transparente, 1/4" x1,5 mm	m	0,3	R\$ 1,63	R\$ 0,49
CPOS	B.01.000.010139	Pedreiro	h	0,1	R\$ 19,58	R\$ 1,96
CÓDIGO		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
005		Espalhamento de seixo rolado, material e mão de obra	m³	11/2020	SINAPI/CPOS	R\$ 105,95
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
CPOS	B.01.000.010146	Servente	h	1,5	R\$ 16,09	R\$ 24,14
SINAPI-I	4734	Seixo rolado para aplicacao em concreto (posto pedreira/fornecedor, sem frete)	m³	1,2	R\$ 68,18	R\$ 81,82
CÓDIGO		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
006		Instalação de elemento metálico fixado	un	11/2020	CPOS	R\$ 5,87

CRAS – REFORMA DA SALA DE ESCUTA

Endereço: Rua Ignácio Anselmo, n.º 307, Centro, Lençóis Paulista – SP

Prazo de Execução: 60 dias

Referências: CPOS-CDHU 180, SINAPI novembro de 2020 e FDE de outubro de 2020 – Não Desonerado

Data do Documento: Janeiro de 2021

**COMPOSIÇÕES ESPECÍFICAS**

FUNTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
CPOS	B.01.000.010139	Pedreiro	h	0,3	R\$ 19,58	R\$ 5,87
CÓDIGO		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
007		Guarda-corpo em cabos de aço, inclusive pintura	m	11/2020	CPOS	R\$ 289,70
FUNTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
CPOS	29.03.010	Cabo em aço galvanizado com alma de aço, diâmetro de 3/16" (4,76 mm)	m	5,92	R\$ 15,80	R\$ 93,54
CPOS	24.03.310	Corrimão tubular em aço galvanizado, diâmetro 1 1/2"	m	1,46	R\$ 133,90	R\$ 195,49
CPOS	33.11.050	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	m²	0,02	R\$ 33,62	R\$ 0,67

Tiago Capobianco Morando – CREA-SP 507.042.458-7

Lençóis Paulista, 12 de janeiro de 2021